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Türkçe Baskıya Önsöz

Şu Mübarek Topraklar, yüzyıllardır Türkiye’yle ve özellikle de Osmanlı 
İmparatorluğu’yla sıkı bağlara sahip bir toprak parçası olan Kırım’ı konu 
alıyor. Kitabın ilk yayınlanışı (2014 baharı) çok münasebetsiz bir zamana 
denk geldi. O yılın şubat ayında, Vladimir Putin’in başında olduğu Rusya 
Federasyonu Kırım’ı zorla ilhak etti. uluslararası toplum tarafından kınanan 
bu adım, ukrayna’yı Rusya’nın –Avrasya’nın büyük bir kısmını kapsayan– 
jeopolitik nüfuz alanına yeniden dahil etme umuduyla istikrarsızlığa sürük-
lemeyi amaçlayan bir politikanın parçasıydı.

 Kırım’da Rusya yanlısı olan ve Putin’in icraatını memnuniyetle karşılayan 
bazı unsurlar yok değildi, ama karşı çıkanlar daha çoktu ve bunların başını 
bölgedeki Kırım Tatarları ve etnik ukraynalı sakinler çekiyordu. Kırım’ın bu 
iki halkı da karşı çıkışlarının bedelini ağır ödediler.

 Şubat 2014’ten bu yana on binlerce etnik ukraynalı kuzeye kaçtı ve şu 
anda ukrayna’nın çeşitli bölgelerinde mülteci yaşamı sürüyorlar. Bölgedeki 
Kırım Tatarları ise 1944’te topluca sürgün edilmişti ve 1990’larda anavatana 
dönmek için çekmediği çile kalmamış bir halk olarak, anavatanlarını bir kez 
daha terk etmemeye kararlıydı. Bu nedenle, çoğu Kırım’da kalmış ve Rusya 
rejimine mümkün mertebe uyum sağlamaya çalışıyor olmakla birlikte, siyasi 
ve sivil toplum önderleri inançlarından ötürü bedel ödüyorlar. Kırım Tatar-
larının ulusal meclisi (Kurultay) ve yürütme organı (Meclis) zorla kapatıl-
dı, Mustafa Cemiloğlu ve Refat Çubarov’un da aralarında olduğu önde gelen 
isimlerin Kırım’a geri dönmeleri yasaklandı ve Kırım Tatarlarından birçok 
sivil toplum ve medya eylemcisi Rus egemenliğine karşı çıktığı gerekçesiyle 
tutuklandı. Öyle ki bazı muhalifler gözaltında “kayboldu”. Kırım Tatarla-
rının çoğu dil okulu, gazetesi ve diğer medya organları yeni Rus yetkililer 
tarafından kapatıldı.

Rusya Devlet Başkanı Putin ve hükümet sözcüleri Şubat 2014 ilhakı-
nı dünyaya kendi bildikleri gibi anlattılar. Kırım “tarihsel açıdan bir Rus 
toprağı”ydı, 2014’e kadar geçici olarak ukrayna sınırlarında yer almış olsa da, 
ilk sahibi Rusya’ya haklı olarak geri verilmişti. Herhalde kimseyi şaşırtmaya-
caktır, dünya liderlerinin ve uluslararası medyanın büyük bir kısmı, Rusya’nın 
ilhak açıklamasını kabul etti. Peki, bu açıklama ne kadar muteberdir?

 Kırım’ın ilk kez 1783’te o zamanki Rus İmparatorluğu tarafından ilhak 
edildiği tarihsel kayıtlarda gayet açıktır. 1954’e kadar, yani 170 yıllık bir dö-



8 Şu Mübarek Topraklar

nem boyunca bu imparatorluğun ve ardından gelen SSCB’nin parçası olarak 
kaldı. 1954’ten itibaren de, yani 60 yıl boyunca Kırım ukrayna’nın parçası 
olmuştur. Ama Kırım’daki en uzun egemenlik 15. yüzyılın ortalarından 18. 
yüzyılın sonlarına dek, yani kabaca 330 yıl boyunca Kırım Hanlığı döne-
miydi. Kırım Hanlığı, Osmanlı İmparatorluğu’na tabi bir devlet olarak Kırım 
Tatarlarının ataları tarafından yönetilmişti.

Kırım nüfusuna gelince, hiçbir zaman Rus olmamıştır, hatta iş oraya gel-
diyse Slav da olmamıştır. Slavların tarihsel olarak en uç yerleşim yeri, Kiev’in 
sadece 100 kilometre kadar güneyinden geçen Ros Nehri’dir. Bu demektir ki 
Slavlar (Ruslar dahil) ukrayna bozkırlarının yerel sakinleri olarak görüle-
mezler, hele hele Kırım’ın hiç görülemezler. Ruslar ve onlar kadar olmasa da 
ukraynalılar, Kırım’a ancak 19. yüzyılın başında yerleşmeye başlamıştır. Bu 
nedenle Kırım’da en uzun süredir yaşayan nüfus olarak öncelik hakkı Kırım 
Tatarlarındadır. Eğer siyasetçiler, gazeteciler ve araştırmacılar illa bir slogan 
kullanacaklarsa, bu “Kırım: Kırım Tatarlarının tarihsel toprakları” olmalıdır.

umuyorum ki bu kitap Türkiyeli okurlara kendi ülkelerinin tarihsel jeo-
politik alanını (Karadeniz ve çevresindeki tüm topraklardan bahsediyorum) 
daha iyi anlamalarında yardımcı olacaktır. Bu alandaki topraklara yalnızca 
Kırım değil, Kırım’ın coğrafi ve siyasi temellerde en doğallıkla bağlı olduğu 
ülkenin geri kalanı olan ukrayna da dahildir.

Türkiye, ataları Tatar köklerini Kırım’a dayandıran milyonlarca insanın 
memleketidir. Türkiye yüzyıllar boyunca Kırım Tatarlarının imdadına yetişti, 
ne zaman Rus veya Sovyet yetkilileri tarafından anavatanlarını terk etmeye 
zorlansalar, Türkiye yardım eli uzattı. 1991’de Sovyetler Birliği’nin çökü-
şünden bu yana Türkiye bizatihi Kırım’da Kırım Tatarları arasında kültür ve 
eğitim faaliyetlerine yardımcı oldu. Tüm bunlar Kırım, ukrayna’nın parçası 
olduğu müddetçe mümkündü. Kırım-Türkiye ilişkileri kuşkusuz bir gün 
yeniden kurulacak, ama ancak uluslararası yasaları ihlal eden Rus işgali 
sona erdiğinde.

Paul Robert Magocsi
Toronto Üniversitesi, Ekim 2017



Kırım Nedir?

Bol güneş alan bir memleket. Tropikal esintilerin çok çeşitli ot, ağaç, bitki ve 
ürettikleri baharatların rayihasını peşine takıp getirdiği bir memleket. Geniş 
sahilleri denizlerinin hem bedene hem de ruha deva hafif tuzlu sularıyla 
yıkanan bir memleket. İşte Kırım budur.

Avrupa kıtasının geri kalanından yalıtılmış gerçek bir ada olan Kırım, 
herkesi içine çeken bir dinginlik havası yayar. İçgörülü bir gözlemcinin 
sözleriyle, Kırım’ın güzelliği, albenisine kapılmış herkeste “neredeyse cinsel 
bir sahip olma arzusu uyandırır.”1

Tüm bu sebeplerden ötürü, üç bin yılı aşkın zamandır sayısız halk Kırım’ın 
bozkırlarına, dağlarına ve deniz kıyılarına akın etmeyi sürdürmektedir. İşte 
bu kitabın konusunu bu halklar ve yarattıkları medeniyetlerin hikâyesi oluş-
turuyor. umuyorum, görsellerin de eşlik ettiği aşağıdaki sayfalar hem Kırım’a 
daha önce gitmiş ve kesinlikle bir daha gitmeyi düşünen hem de Kırım’a hiç 
yolu düşmemiş okurlar için uygun bir giriş işlevi görecektir. 

1  Neal Ascherson, Black Sea (New York, 1995), s. 24.

Ayı Dağı’nın, yakınındaki sahil kenti Gurzuf’tan görüntüsü.



Azak Denizi’ne akan Kerç Boğazı’nın kuzey ucundaki Hroni dağlık burnu.



BölüM 1

Kırım: Toprakları ve Denizleri

Kırım bugün bağımsız ukrayna devletinin sınırları içinde yer alan özerk, 
başka bir deyişle kendi kendini yöneten bir cumhuriyettir. Fiziki coğrafyası 
bakımından neredeyse dört tarafı sularla çevrili, düzensiz dörtgen şeklindeki 
bir yarımada olan Kırım’ın batısında ve güneyinde Karadeniz; doğusunda Kerç 
Boğazı, kuzeyindeyse Azak Denizi’nin yanı sıra aslında özünde lagünlerden 
ve bataklıklardan oluşan seyrüsefere elverişsiz bir sığ su birikintisi olan Si-
vaş, başka bir adla Çürük Deniz vardır. Kırım kuzey kıyısının bir ucundan, 
küçük bir yerleşim yeri olan Perekop yakınlarındaki kıstak adı verilen küçük 
bir toprak parçasıyla ukrayna anakarasına bağlanır. Yüzyıllar boyunca Kırım 
ile Avrupa kıtasının geri kalanı arasındaki yegâne bağlantı gerçekten de Pe-
rekop Kıstağı olmuştur. Perekop’un biraz doğusunda anakara köyleri Sivaş ve 
Çongar’ın yakınında iki dar boğaz vardır. Ancak modern çağda bu sığ sulardan 
demiryolu ve otoyol köprüleri geçmeye başlamış ve bu tarihten itibaren Kırım 
ile ukrayna anakarası arasında alternatif bir bağlantı sağlanmıştır.

Kırım’ın yüzölçümü sadece 25.900 kilometrekaredir. Dolayısıyla ne-
redeyse ABD’deki Maryland eyaleti ya da Avrupa’daki Makedonya kadar 
büyüktür. Coğrafyasına baktığımızda, üç ayrı bölgeden oluşur: Bozkır 
benzeri düzlükler, dağlar ve sahil şeridi. Bu alanların içinde en büyüğü 
yarımadanın kuzeydeki üçte ikisini kapsayan Kırım düzlükleridir. Burası sık 
ve çoğu zaman şiddetli rüzgârların estiği ağaçsız ovalardır. Deniz seviyesin-
den aşağıdaki bu düzlüklerin en uzak doğu kısmı Kerç Yarımadası olarak 
bilinir ve Azak Denizi’ni Karadeniz’e bağlayan ve aynı zamanda ukrayna 
ile Rusya arasındaki beynelmilel sınırı oluşturan küçük su birikintisi Kerç 
Boğazı’na bağlanır.

Diğer iki coğrafi bölge Kırım’ın güneydeki üçte birini oluşturur. Bunların 
arasında dağ eteğindeki tepeler ve Kırım Dağları’nın batısından doğusuna 
uzanan üç paralel sıradağ vardır. Bu üç dağdan en yükseği Yayla (Tatarcada 
yüksek dağlardaki çayırlara verilen ad) olarak bilinen en güneydeki, yani 
kıyı şeridindeki dağlardır ve deniz yüzeyinin 1.200 ila 1.400 metre üzerin-
de olan masa benzeri masifleriyle ünlüdür; bunların tepesinde az sayıda 
engebeli zirve vardır ki, aralarında en yükseği Roman-Koş (1.545 metre) ve 
Çatırdağ’dır (1.527 metre). Yayla sıradağları Karadeniz’e karşı bir tür falez 
duvarı oluşturur ve Kırım’ın üçüncü coğrafi bölgesi olan sahil bölgesi ya 
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